
REGISTRO GENERALE N. 202 del 10/04/2018 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE V - SERVIZIO VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 202 del 10/04/2018 

Determina del Responsabile di Settore N. 17 del 07/04/2018 

PROPOSTA N. 258 del 07/04/2018 

 
OGGETTO: Gestione sanzioni per violazione di norme del Codice della Strada derivanti da prova foto/video 

- Determinazione a contrarre 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare l’art. 107 e l’art. 109, 2° comma; 

VISTO il provvedimento n. 17, in data 28.12.2017, a firma del Sindaco, Dott. Gabriele 

Starinieri, con il quale si affidano al sottoscritto i compiti, compresi l’adozione degli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 

riservano agli organi di governo; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 13.06.2017 , avente 

per oggetto “Approvazione P.E.G. 2017”; 

VISTO l’art. 208 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 

1992, n. 285 , che prevede l’utilizzo dei proventi derivanti dalle sanzioni  a specifiche 

destinazioni e, al comma 5 bis, prevede l’utilizzo di tali proventi per il “potenziamento dei 

servizi”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 22.02.2018, con la quale si 

individuavano le modalità di ripartizione per l’utilizzo dei proventi di cui all’art. 208 del 

Codice della Strada; 

PREMESSO CHE: 

- la Legge 13 giugno 1991, n. 190 recante la “Delega al Governo per la revisione 

delle norme concernenti la disciplina della circolazione stradale”, pone tra le sue specifiche 

finalità la tutela della sicurezza tramite una disciplina della velocità finalizzata alla tutela 

della vita umana (art. 2 lett.g); 

- la Legge 22 marzo 2001, n.85 recante la “Delega al Governo per la revisione del 

nuovo Codice della Strada”, ribadisce, tra i propri principi e criteri direttivi, il proseguimento 

dell’obiettivo della tutela della sicurezza stradale, assicurando la maggiore sicurezza della 

circolazione stradale (art. 2, lett h, n. 4); 

- il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, recante il “Nuovo Codice della Strada” prevede, tra 

i principi generali di cui all’art.1 comma 1, che “La sicurezza delle persone, nella 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 202 del 10/04/2018 

circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico 

perseguite dallo stato”; 

- l’art. 141 del C.d.S. impone di regolare la velocità in modo da evitare ogni pericolo 

per la sicurezza delle persone e delle cose; 

- l’art. 142, comma 1, del C.d.S., al fine di tutelare la sicurezza della circolazione 

stradale e la vita umana, stabilisce i limiti di velocità sulle strade di cui all’art 2 e relative 

sanzioni conseguenti alla violazione di siffatti limiti; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di slezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Legge 1° agosto 2002, n. 168 che ha convertito, con modifiche, il D.L. 20 

giugno 2002 n. 121, recante “Disposizioni urgenti per garantire la sicurezza nella 

circolazione”; 

DATO ATTO che, attualmente, che il Comando di Polizia Locale, non potrebbe 

svolgere autonomamente il servizio di rilevazione della velocità, data la situazione di 

carenza di organico che non consente di far fronte pienamente alle numerose incombenze 

tecnico-operative, amministrative e di gestione del contenzioso legate alle attività di 

controllo della velocità sulle strade cittadine; 

RILEVATO che l’art. 142, comma 6 del C.d.S. prevede la possibilità di utilizzare 

apparecchiature debitamente omologate dal Ministero dei Lavori Pubblici per l’osservanza 

dei limiti di velocità, considerandosi le risultanze di tali strumenti quali fonti di prova; 

VISTO l’art. 345 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, recante il “Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” che dispone che le predette 

apparecchiature devono essere gestite direttamente dagli organi di Polizia Stradale; 

RILEVATO che l’art. 25 della Legge 13 agosto 2010, n. 120 prevede che gli 

apparecchi finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni delle norme di 

comportamento di cui all'articolo 142 del D. Lgs. n. 285 del 1992, fuori dei centri abitati 

non possono essere utilizzati o installati ad una distanza inferiore ad un chilometro dal 

segnale che impone il limite di velocità, e che quindi tale imposizione non si applica per i 

dispositivi mobili di rilevazione direttamente gestiti dagli organi di polizia locale;  

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede 

l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.) ovveri ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 

comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, 

convertito in L. n. 94/2012); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 202 del 10/04/2018 

TENUTO CONTO della possibilità di effettuare acquisti nel mercato elettronico 

CONSIP della P.A. di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli 

che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso tre modalità: 

a) Ordine diretto di acquisto (OdA); 

b) Trattativa diretta; 

c) Richiesta di offerta (RdO); 

VISTO l’art. 35 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 , rubricato “Soglie di rilevanza 

comunitaria e metodi di calcolo del valore srtimato degli appalti”; 

DATO ATTO che: 

- la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 

riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico CONSIP dei beni 

acquistati; 

- la fornitura in questione rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

merceologiche elencate nel Codice dei Contratti Pubblici all’art. 36, comma 2) lett. b) 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. , la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 

pagamenti attraverso la propria tesoreria esclusivamente mediante bonifico bancario; 

RAVVISATA, la necessità di attivare le procedure necessarie per la fornitura di che 

trattasi; 

CONSIDERATO che a tal fine si interpelleranno aziende operanti nel settore per la 

fornitura del servizio in parola individuate attraverso l’utilizzo del portale del Mercato 

Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) 

TENUTO CONTO che 

- l’importo massimo, stimato sulla base del numero e della tipologia dei verbali elevati 

negli ultimi 5 anni a seguito dell’utilizzo dell’apparecchiatura Velomatic è di € 200.000,00 + 

IVA ; 

- per l’affidamento della fornitura si intende attivare una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- esigenze di economicità procedimentale e semplificazione motivano il ricorso 

all’anzidetta modalità di affidamento da effettuarsi in via telematica sul portale 

www.acquistinretepa.it ; 

- sullo stesso portale sono state individuate n. 6 aziende che offrono la tipologia di 

servizio che interessa questa Amministrazione; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 202 del 10/04/2018 

CONSIDERATO che la procedura telematica sopra detta consente di formare il 

capitolato direttamente sul portale al momento dell’inserimento sul sistema della 

procedura di gara e che gli inviti saranno inoltrati sempre attraverso il portale telematico 

anzidetto; 

DATO ATTO che al fine della verifica della regolarità contributiva della ditta fornitrice 

ai sensi dell’art. 2 del D.L. 25 settembre 2009, n. 210, non è necessaria l’acquisizione del 

D.U.R.C. all’atto dell’affidamento in quanto già effettuata da CONSIP all’atto dell’adesione 

da parte delle ditte al M.E.P.A., mentre si dà atto che il D.U.R.C. verrà comunque acquisito 

all’atto del pagamento della fattura; 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice C.I.G. presso il sito istituzionale 

dell’A.N.A.C. e che lostesso risulta essere il seguente: 7433424F86; 

RICHIAMATO il “Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture in economia”, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 

19.12.2013; 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

AI SENSI e per l’effetto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la normativa vigente e quella menzionata in premessa; 

D E T E R M I N A 

1. APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente 
richiamata anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

2. AUTORIZZARE la fornitura del servizio di “Gestione completa di verbali per 
violazioni al Codice della Strada derivanti da prova foto/video” per 5 anni, mediante 
procedura di gara con Richiesta di Offerta da effettuarsi sul M.E.P.A., gestito da 
CONSIP SpA; 

3. IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo 
vigente, e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2018 

Cap./Art. 7610/0 Descrizione --- 

Intervento 1.03.01.03 Miss./Progr. 03/01 PdC finanziario 1.03.02.99.999 

Centro di 

costo 

--- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG 7433424F86 CUP --- 

Creditore  

Causale Gestione completa verbali per violazioni del CdS derivanti da prova foto/video 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo €   30.000,00 Frazionabile in 12 SI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 202 del 10/04/2018 

1. PRENOTARE la spesa complessiva presunta di euro 244.000,00, IVA inclusa, sui 
bilanci del Comune di Loreto Aprutino come da specchietto seguente: 

- BILANCIO 2019   €  48.800,00, all’intervento 1.03.01.03 (Cap. 7610/0); 

- BILANCIO 2020   €  48.800,00, all’intervento 1.03.01.03 (Cap. 7610/0); 

- BILANCIO 2021   €  48.800,00, all’intervento 1.03.01.03 (Cap. 7610/0); 

- BILANCIO 2022   €  48.800,00, all’intervento 1.03.01.03 (Cap. 7610/0); 

- BILANCIO 2023   €  18.800,00, all’intervento 1.03.01.03 (Cap. 7610/0); 

2. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267, nel testo vigente, che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

Mensile 30 gg data fattura €   da definire 

1. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo 
vigente, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 

2. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente, e del relativo regolamento 
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e 
dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

3. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 258 del 07/04/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   PASQUARIELLO MASSIMO in data 

07/04/2018 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 258 del 07/04/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
 
Loreto Aprutino, lì 10/04/2018 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  DI BATTISTA RANIERI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 202 del 10/04/2018 

 


